
ONDERWIJS 

DE REORGANISATIE VAN HET TANDHEELKUNDIG ONDERWIJS 

Wijziging en Aanvulling van het Academisch Statuut 

Verschenen is het koninklijk besluit van 13 September 1947 tot wijziging en aan-
vulling van het academisch statuut met betrekking tot de studie der tandheelkunde. 
Het luidt als volgt: 

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen 
van 10 Juli 1947, No. 33106, Afdeling Hoger Onderwijs en Wetenschappen; 

Overwegende, dat ingevolge de wijziging van artikel 131 der hoger-onderwijswet 
het academisch statuut behoort te worden aangevuld; 

Gezien de adviezen van de Senaten der Universiteiten; 

De Raad van State gehoord (advies van 19 Augustus 1947, No. 19); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van 3 September 1947, No. 45566, 
Afdeling Hoger Onderwijs en Wetenschappen; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

. Artikel 1. 

Het academisch statuut wordt als volgt gewijzigd en aangevuld: 
I. in het tweede lid van artikel 2 wordt voor het woord „apotheker" ingevoegd: 

„tandarts,"; 
II. het tweede lid van § 17 van artikel 4 vervalt; 
III. het bepaalde onder B, Tandartsstudie in Rubriek III van artikel 4 wordt ge-

lezen als volgt: 

§ 22. Het candidaatsexamen omvat: 

1. natuurkunde, 
2. scheikunde, 
3. biologie, 
4. ontleedkunde, 
5. physiologie, 
6. algemene ziektekunde, 
voor zover deze vakken voor de tandheelkunde van belang zijn; 
7. beginselen van de tandheelkunde. 

§ 22bis. Het candidaatsexamen wordt afgelegd in twee gedeelten, waarvan het 
eerste gedeelte de vakken omvat, genoemd onder 1, 2 en 3, het tweede gedeelte de 
vakken, genoemd onder 4 tot en met 7. 

561 



§ 23. Het doctoraal examen omvat: 

1. ziektekundige ontleedkunde, 
2. gezondheidsleer, 
3. pharmacologie, 
4. psychopathologie, 
5. algemene heelkunde, 
6. bijzondere ziektekunde en therapie, 
voor zover deze vakken voor de tandheelkunde van belang zijn; 
7. theorie van de mondziekten, van de conserverende tandheelkunde, ,van de 

prothetische tandheelkunde en van de dento-maxillaire orthopaedie. 

§ 23bis. Het doctoraalexamen wordt afgelegd in twee gedeelten, waarvan het 
eerste gedeelte de vakken omvat, genoemd onder '1 tot en, met 5, het tweede gedeelte 
de vakken genoemd onder 6 en 7. 

De faculteit is bevoegd tot een andere verdeling van de vakken van het doctoraal-
examen te besluiten, met behoud van tenminste twee vakken voor elk gedeelte, Zij 
geeft van zulk een besluit, hetwelk niet kan worden toegepast dan na verloop van één 
jaar, kennis aan Onze Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen en aan de 
zusterfaculteiten. 

§ 23ter. De candidaat, die het tweede gedeelte aflegt van het in § 23 genoemde 
examen wordt op zijn verzoek ook in andere vakken geëxamineerd dan de daar ver-
melde, mits hij voor deze andere vakken de goedkeuring erlangt van de faculteit. De 
faculteit beslist over de uitslag van het examen in elk van deze toegevoegde vakken 
afzonderlijk. 

§ 23quater. Hij, die met goed gevolg het doctoraalexamen heeft afgelegd, genoemd 
in § 23, verkrijgt de hoedanigheid van tandarts na aflegging van het tandartsexamen. 

§ 24. Het tandartsexamen omvat: 

1. mondheelkunde; 
2. conserverende tandheelkunde; 
3. prothetische tandheelkunde; 
4. dento-maxillaire orthopaedie. 

• 
§ 24bis. Voor toelating tot het tandartsexamen moet ten genoegen van de faculteit 

de verklaring worden overgelegd, dat de candidaat voldoende kennis bezit van de 
neus-, keel- en oorheelkunde, de huid- en geslachtsziekte en de sociale tandheelkunde. 

De candidaat, die een of meer van de verklaringen omtrent voldoende kennis niet 
kan overleggen, is nochtans bevoegd zich te onderwerpen aan het examen, dat dan 
mede loopt over het vak of de vakken, waarvoor hij de gevorderde verklaring mist. 

§ 24ter. Andere vakken kunnen, zodra de behoefte zich voordoet, op voorstel van 
de betrokken faculteit door Ons aan de lijst van § 24bis, lid 1, worden toegevoegd 
door aanvulling van dit besluit. 

§ 25. Voor het afnemen van het tandartsexamen wordt, onverminderd het be-
paalde bij artikel 16, de faculteit versterkt met niet tot de hoogleraren of lectoren van 
de universiteit behorende deskundigen, daartoe aan te wijzen door Onze Minister van 
Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen, de faculteit gehoord, Deze deskundigen heb-
ben stemrecht. Zij genieten uit 's Rijks kas vergoeding voor reis- en verblijfkosten, 
benevens een zitpenning.; 

IV. in het tweede lid van artikel 9 wordt in plaats van „het candidaatsexamen 
in de geneeskunde" gelezen: „de candidaatsexamens in de geneeskunde en de tand-
heelkunde" en aan het derde lid na de woorden „raadzaam oordeelt" wordt toege-
voegd de zinsnede: „voor zover betreft de geneeskunde en een duur van een jaar of 
zoveel minder als zij raadzaam oordeelt voor zover betreft de tandheelkunde"; 

562 



V. in het eerste lid van artikel 16 wordt na de woorden „rubriek III, § 18" inge-

voegd: „en § 25" en na het woord „arts-,": „tandarts,"; 

VI. in artikel 19 wordt na de woorden „in de faculteit der geneeskunde" inge-
voegd: ", als bedoeld in § 14 en § 27 van artikel 4,"; 

VII. in het derde lid van artikel 23 wordt na het woord „arts-examen," ingevoegd 
„het tandartsexamen," en in het vierde lid na het woord ,geneeskunde": „en in de 
tandheelkunde" en na het woord „artsexamen": ", het tandartsexamen' y, 

Overgangsbepalingen. 

Artikel 2. 

Zij, die het practisch tandheelkundig examen, bedoeld in het tweede lid van artikel 
8 van de wet van 25 December 1878 (Staatsblad No. 222), zoals dit lid luidde voordat 
het werd ingetrokken, met goed gevolg hebben afgelegd, genieten bij het afleggen 
van het candidaatsexamen in de tandheelkunde en vervolgens bij het doctoraalexamen 
in de tandheelkunde en bij het tandartsexamen vrijstelling van een onderzoek in de 
vakken, door de faculteit vast te stellen. 

Zij, die het eerste deel van het theoretisch tandheelkundig examen, bedoeld in 
artikel 9 van de wet van 25 December 1878 (Staatsblad No. 222), zoals dit artikel 
luidde voordat het werd ingetrokken, met goed gevolg hebben afgelegd, genieten bij 
het afleggen van het candidaatsexamen in de tandheelkunde vrijstelling van een onder-
zoek in de vakken, door de faculteit vast te stellen. 

Artikel 3. 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na die zijner afkondiging. 

Onze Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen is belast met de uit-
voering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan 

afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State. 

's-Gravenhage, 13 September 1947. 

De Minister van Onderwijs, Kunsten 
en Wetenschappen. 

JOS. J. GIELEN. 

Uitgegeven de acht en twintigste October 1947. 

De Minister van Justitie, 

J. H. VAN MAARSEVEEN 

WILHELMINA 

563 


